*Intelligit sillam  
et Chrambdm  
est aut sumptu  
fabula ex tercio  
libro Ennidos.  
No ex Odyssea  
marica.*

DE DISPOSITIONE.

*Cicero in 3 ad Heren. Haec  
dispositio locor tanq  
instruendo militum  
facillime in dicen  
do, sicut illa in pugn  
nando pariter  
et uia pos  
terit.*

Cicero nullam partem scribit plus ad uictoriam conducere, quam dispositionem. Cum enim maxima uis sit oportunitatis, plurimum refert, quo loco singula dicantur. Illud certè constat ordinem orationis ad rerum perspicuitatem plurimum conferre. Quae uilitas adfectu litem nel respicitate orationis. Membra huiusmodi capitis tria sunt. Est commodatio dispositionis ab eij uilitatibus. 2 Generalia tradit dispositionis pcepta iuxta seriem partium orationis naturalè cum tacita notatione uox q uisitata partium orationis seriem in scriptis ab his observare nequeunt. 3 Specialia supjgat pcepta de Dispositione Exordij Confutationis & Confutationis

re & in legendis aliorum orationibus magnopere prodest auditoribus, dispositionem ostendere, quod hac animaduversa, omnia facilius percipiuntur. Cum enim imperiti non possint longas & difficiles disputationes intelligere, si semel decurrant oculi per unum versus corpus orationis, necesse est ordinem, regionesque partium ostendere, ut singula membra considerari queant, & iudicari quomodo consentiant. Atque haec diligentia quantam habeat utilitatem, exempla demonstrant. Quantum enim lucis attulimus Epistolae Pauli ad Romanos, ostensa dispositione, quam qui non animaduverterunt, adeo non intellexerunt Paulum, ut qua de re ageret, ne suspicari quidem potuerint, Vbi proponat, ubi disputet, ubi desinat, non uidebant: itaque uelut hospites in ignota regione errabant, si quando in eius disputationes inciderant.

Porro haec pars artis, cum quidem sit utilissima, non perinde difficilia praecipua habet. Nam ea quae tradunt Rhetores perquam leuia & puerilia sunt, ut primo loco dicatur Exordium, deinde Narratio, hanc sequitur propositio, de qua dimicatio est, deinde Confirmatio, postea Confutatio, Extremus locus tribuitur Perorationi. Ac profecto mirum est, cum hunc ordinem in dicendo natura ostendat etiam indoctis, tamen homines literatos interdum harum partium seriem in scriptis aliorum iudicandis, non uidere. Neque tamen ita accipi debent haec praecipua, tanquam leges de rebus capitalibus in casu incelle. Cedunt enim interdum utilitati. Nam & Cicero quaedam praecipua dicit tractat in causa Milonis ante narrationem. Et pro Sylla, confutatio praecedit confirmationem. Quam

Qua Sylla accusabatur & fuerat uisus prudens ex conjurationis Catilinae, id Cicero primum refutat & dicit.

Marginalia supra a legib. in tabell.  
 Temporis. loci & personarum.

Ratio secundae utilitatis  
 si orationem tantum semel relegat & simplici ter aspiciunt  
 uerminibus, papaeos locos.

Secunda ratio acuit ingenium  
 Tertia dicitur in forma iudicium

Vulgares dispositio  
 reprehensio quorundam  
 iam affectata negligentiae

DE Augustinianae horum  
 praecipuarum.  
 Secunda dispositio  
 Circumstantias  
 Vbi confutat qda. argum.  
 meta aduersus ipso  
 anteq. ad confirma-  
 tionem accedat

ubi confutat aliquot exempla anteq̃ ad Exor.

62

LIBER PRIMVS

<sup>Si uim p̃ueniat</sup> prudenter distribuit Demosthenes <sup>de</sup> ὁδοῖς <sup>et</sup> ἀνομοῖς, <sup>de</sup> ἰσονομίᾳ, in longa et multiplici causa omnes partes, suo quocumque usus consilio, cum iisdem de rebus accusator Aeschines, longè alium ordinem instituisse. Et hæc in legendis doctorum orationibus, <sup>collatio</sup> οἰκονομικῆ <sup>collatio</sup> consideranda est, non solum ut aliena scripta rectius intelligamus, sed ut nos quoque discamus uidere in nostris causis, quid quo loco plurimum ualeat, quæ deceant in aditu, quæ res uelut in prima acie plurimum profecturæ uideantur, quæ debeant in turba latere ne <sup>ut arguuntur in prima acie</sup> noceant. Hæc non possunt in arte tradi. Nemo enim omnia tempora atque negocia complecti potest. Sed exempla admonere et acuire studiosos possunt, ut quid deceat obseruet, et cum ad causas accesserint, se ipsi consulant, cum de ordine, tum de alijs multis rebus. Multa enim in omnibus contentionibus à nobis ipsis petere cogimur, ad quæ doctrina atq; exercitatione p̃parare nos statim à prima puericia debemus.

<sup>Dispositio in</sup> <sup>narratione</sup> In disponenda Narratione rerum seriem plerunque sequimur, perinde atq; fit in historijs. Atq; hæc ferè sunt quæ docent Rhetores, de dispositione, cum quidem aliarum partium dispositio multò difficilior sit. Non enim temerè in dicendo eundem est, ut dici solet, quò pedes ferunt. Sed prospiciendus est finis aliquis quasi meta, quo certo itinere perueniamus.

<sup>quod ostendet uiam</sup> Tradam igitur unicum præceptum, idq; breue, quò ostendet uiam, quomodo partes in principijs atque in contentione disponantur: quam uiam, si animaduuerterint adolescentes, plurimum adiuuabuntur, et in inueniēdo, et in disponēdo, et in iudicandis aliorum scriptis. Est aut hoc præceptum, ut meminerint in primis

<sup>Exordij</sup> in principijs <sup>causarum</sup> et in contentione <sup>argumentationes</sup> existere, quarum necesse est ea esse membra, quae traduntur in Dialecticis, quod ut planè perspicui possit, adde mus exempla. Ac primum de Exordijs sciendum est, rarò in Exordijs Syllogismos esse, sed plerunque ea constare Enthymematis, quae nunc ita appellantur.

Initio ponitur aliqua sententia, tanquam Exordij propositio, cui postea subiicitur ratio. Ita absolutum est Enthymema, sed inchoatum à consequente. Ferè enim in sermone probationi anteponitur propositio.

Porro antecedens probatio est, consequens propositio. Deinde interdum sequitur, aut alia probatio, aut amplificatio, aut aduersatiua.

Quare et Graeci docuerunt, Exordium quatuor sententijs contineri. Quanquam enim saepe plura sunt membra, tamen significare uoluerunt, Exordij partes debere quasi argumentationem aptè cohaerere. Prima pars <sup>Exordij</sup> πρότασις est: Secunda <sup>Confirmatio</sup> κατασκευή: Tertia <sup>Requisitio</sup> ἀπόδοσις: Quarta <sup>petitio</sup> ἄξιωσις. Etsi autem non omnia Exordia similia sunt, tamen pleraque Cicero hoc modo componit. pro Archia initio ponit πρότασις. Si quid in dicēdo possum praecipuè Archiam eloquentia mea tueri debeo. Sequitur κατασκευή quae est ratio propositionis, quia Archias adiuuit haec mea studia. Deinde ἀπόδοσις, conclusio Enthymematis. Si mea eloquentia alijs profuit: quanto magis isti prodesse debet, à quo excitata est. Hic inseritur aduersatiua, Sed miretur aliquis, quomodo Orator à Poëta adiuuari possit. Hanc quoque absoluit uno Enthymemate, quia artes inter se cognatae sunt. Deinde ἄξιωσις, petitio, ut se de causa dicentem, audiant. Nec

E huius

Y. de Quint: lib. 5. ult: <sup>antepo</sup> <sup>consequens</sup> <sup>in</sup> <sup>ent</sup> <sup>hy</sup> <sup>ap</sup> <sup>ult</sup>

Quia propositio super <sup>consequens</sup> Ratio au. <sup>hinc</sup> <sup>ad</sup> <sup>hunc</sup> <sup>modum</sup>

Confirmatio antepo <sup>hinc</sup> <sup>ad</sup> <sup>hunc</sup> <sup>modum</sup>

U3  
oe  
es  
le  
les  
lis  
ris  
nt  
o3  
ne  
im  
ed  
ut  
t,  
tis  
his  
da  
s.  
n=  
ec  
m  
or  
so  
is  
3  
at  
ie  
3  
lo  
et  
2

huius formæ ualde dissimilia sunt alia Exordia. Interdum propositioni statim opponitur aduersatiua. Interdum inseruntur quædam breues explicationes, ut pro Marcello  $\pi\rho\tau\alpha\sigma\iota\varsigma$ . Cum hætenus tacuerim, nunc redeundum est mihi ad ueterem dicendi consuetudinem:  $\kappa\alpha\tau\alpha\sigma\kappa\upsilon\eta$  quia <sup>quo respicit M. Marcellum</sup> beneficium Cæsaris non possum tacitus præterire.  $\alpha\pi\acute{o}\delta\omicron\sigma\iota\varsigma$ . Nam <sup>foras ab his redi.</sup> absente Marcello carebam socio huius laboris, nunc <sup>al Ex. ho. reguano</sup> eo restituto libenter redeo ad <sup>beneficium</sup> pristinam dicendi consuetudinem. Hic accedit amplificatio per translationem. Hoc beneficium, Cæsaris ad Rempublicam pertinet. Significat enim, Cæsarem uelle Rempublicam conseruare. Neq; multò aliter disposuit Demosthenes exordium  $\pi\rho\tau\iota\ \sigma\epsilon\phi\alpha\nu\omicron\upsilon$ .  $\pi\rho\tau\alpha\sigma\iota\varsigma$ , Peto, ut mihi concedatis, secundum leges, ut pro me dicam, nec assentiamini aduersario. Sequitur exaggeratio periculorum et quædam breuis occupatio. Postea  $\kappa\alpha\tau\alpha\sigma\kappa\upsilon\eta$ . Res ad me pertinet. Deinde  $\alpha\pi\acute{o}\delta\omicron\sigma\iota\varsigma$ . Peto ut me audiatis sicut leges præcipiunt. Et accedit <sup>corp.</sup> amplificatio ex interpretatione legis. Ad Roman.  $\pi\rho\tau\alpha\sigma\iota\varsigma$ : Gratulor uobis cognitionem Euangelij, & optarim mihi contingere, ut coram uos docere possim. Aduersatiua, sed hætenus non licuit, uerum opto, ut aliquando liceat mihi ad uos proficisci.  $\kappa\alpha\tau\alpha\sigma\kappa\upsilon\eta$ , quia debitor sum Græcis & Barbaris. Alia ratio, in qua inest quædam occupatio. Nec pudet me Euangelij.

Confirmationes & Confutationes partim Syllogismis, partim Enthymematis constant. Verum illud sciendū est, orationem etsi habet certas regiones, tamen & liberiores & pleniores esse, quàm sunt illi  
 concisæ

concisi ac nudi Dialecticorū Syllogismi. Plerunq; au-  
 tem à <sup>propositione</sup> minore inchoatur argumentatio, ut pro Cæ-  
 lio. Audistis cum pro se diceret, <sup>M. Cæli</sup> audistis antea cum ac-  
 cusaret, genus orationis, facultatem, copiam senten-  
 tiarum atq; uerborum, quæ uestra prudentia est per-  
 spexistis, atq; in eo nō solum ingeniu eius elucere uide-  
 batis, quod sæpe etiā, si industria non alitur, ualet ta-  
 mē ipsum suis uiribus, sed inerat, nisi me fortē propter  
 beneuolentiā fallebat oratio, et bonis artibus institu-  
 ta, et cura <sup>et</sup> uigilijs elaborata. Hæc minor est. Sequi-  
 tur maior. Atq; scitote Iudices eas cupiditates, quæ ob-  
 iiciuntur Cælio, atq; hæc studia de quibus disputo, nō  
 facile in eodē homine esse posse. Et in hoc cōmuni loco  
 Cicero aliquantisper commemoratur. Conclusio uerò in  
 proponēdo recitata est. In Cælio nulla reperietur lu-  
 xuries. Comparent igitur Syllogismi mēbra, quæ etsi  
 certa regione circūscripta sunt, tamen non tam angu-  
 stis finibus <sup>includuntur</sup> inclusa coercētur, ut Dialecticorū Syllo-  
 gismi, qui propter breuitatē in pugna nō satis uirium  
 habent. Rarō à maiore inchoatur Syllogismus, ut pro  
 Milone. Maxima illecebra peccandi impunitatis spes  
 est, hæc fuit in Clodio, nō in Milone. Sed plus Enthymematum  
 est in omnibus orationibus, quæ facile agno-  
 sci et iudicari possunt, ut pro Milone. In nobis est quæ  
 dā mens, quæ ciet atq; agit corpus. Ergo multō ma-  
 gis ille perpetuus naturæ motus, mente quadā æterna  
 regitur. Sunt <sup>et</sup> hæc Enthymemata. Clodius oderat  
 Milonē, igitur credibile est, eū fecisse insidias. Facile  
 igitur intelligēt studiosi, quomodo in procemijs et in  
 cōtentione partes collocari atq; distribui debeant, si  
 Dialectica præcepta animo intuebuntur, <sup>et</sup> tamen

ut nō in nō volup-  
 tate dōdū est p-  
 die sum listram.

Enthymema  
 Argū dūctū est ex  
 loco comparatiu  
 ut a minoribus.

Argū dūctū est ex loco  
 cōparatiu ad insidias  
 pellunt

in uestiendis & ornandis sententijs, Oratorum consuetudinem sequentur. Atque has quasi regiones Dialecticorum, præcipuè mihi uidentur obseruare Demosthenes & Cicero, quos habuisse maximam ordinis curam, res ostendit ipsa. Plurimum autem & in inueniendo adiuuabuntur studiosi, si meminerint posita aliqua propositione, deinde non procul ab ea discedendum esse, sed quærendam esse eius propositionis uel rationem, uel amplificationem, uel aduersatiuam. Nam hæc cum in uicinis locis nascantur, ultro se offerent, præsertim his, qui mediocri exercitio styli ita se assuescerunt, ut cum aliquid instituunt, percurrere animo uicinos locos possint.

*ἑκτοστὸν ἀπὸ τῆς ἀρχῆς*  
**LIBER SECVNDVS.**

DE ELOCVTIONE.

*de deliberatio  
 de rebus  
 Ratio summi  
 m. a. t.  
 ordinis*

*de ordine*

*Ab ordinis  
 uelut in  
 m. a. t.*

Nuentionem ac Dispositio-  
 nem sequitur in arte Elocu-  
 tio. Prima enim de reb. deli-  
beratio est, quæ cum exco-  
gitatæ atq; inuentæ sunt, de  
liberandum est, quo ordine  
sint explicandæ. Magna e-  
 nim uis est ordinis, cum in  
 alijs rebus, tum maximè in docendo, & quod in Oe-  
 conomia Xenophon scribit *οὐδὲν οὐτῶς οὐτὲ εὐ-*  
*καλῶς οὐτὲ καλῶς ἀνθρώποις ὡς ἡ τάξις.*  
 Hoc in oratione maximè cerni potest, quæ, si rebus  
 ordo

ordo desit, simpliciter est sine mente sonus. Neq; uerò non extant multa huiusmodi confusè & perturbatè scripta, ferè in omnibus artibus, quæ quantum remotentur discerentes, non est obscurum. Tertia deliberatio, de uerbis est, quo genere orationis res à nobis excogitatae, exponendæ atq; illustrandæ sint. Est itaq; Elocutio, quæ dilucida & perspicua oratione res exponit. Neq; uerò minus in hac parte, quàm in cæteris elaborandum est. Nam res sine lumine uerborum intelligi nequeunt, quare initio huius operis error illorum reprehendendus est, qui contemnunt elocutionis præcepta, & falsò arbitrantur eloquendi rationem non necessitatis causa, sed ad inanem ostentationem excogitatam esse. Hic error in causa est, quare & olim dicendi studia intermissa sint, & nunc negligantur, qua exre infinita extiterunt incommoda. Postquam enim dicendi ratio neglecta est, artes omnes confusè & obscurè tradi cœperunt, quia percipi res nequeunt, nisi uerbis expositæ significantibus ac notis. Adhæc ita coniuncta hæc sunt natura, ut qui in elocutione negligentes sunt, multò sint in dispositione negligentiores. Et quia rationem loquendi non attendunt, sæpe in rebus iudicandis, quæ non perspicui possunt, nisi cognito genere orationis, hallucinantur. Si quis uolet, sumat exempla uel à Theologis, uel à Iurisconsultis, sunt enim ubiq; obuia. Quare ita sentiendum est, totam eloquendi rationem necessitatis causa excogitatam esse, quia certo genere orationis opus est, ad explicandas animorū cogitationes. Quis enim dubitat uerba notas esse rerum, quæ ut semper intelligantur, debent esse certæ? Sæpe etiam necessitas

*III de uerbis*

*Elocutionis definitio ab officio*

*Comparat ad priores duobus officijs*

*Eos qui elocutionem contemnunt infelicitate qd dicitur de uerbis contrarijs a pte iohannis p. c. et Hermolani Barbari*

*Amphitruonis erroris a consequentibus*

*Inuicem da uigilæ elocutionis inuicem Obfcuratio*

*Coniuncta partes*

*Admissio tate Propositi confirmatio p pte huius eloquendi ratio in officio tate causa excogitata tate Ratio sumitur a definitione ab officio*

LIBER SECVNDVS

68 <sup>Ab Ornata</sup>

De Amplificati  
mi usu.

Exemplode  
claras.

A simili Mu  
nos

Ab orationis fi  
ni

Ab affectatione  
eoru q Rhetori  
es vnde si

A iucundo  
argum

Addis ampli  
fratione  
to paratione

Ab effectum a lo  
quentis ampli  
ficati  
Pictor  
involu p r occupatio  
mone p r occupatio  
obreatio p r

tas postulat aliquid exaggerari et amplificari, ut illi quos docemus intelligat, rem esse maximi faciendam. An qui de Religionibus aut de Legu & Magistratuu dignitate uulgus docet, non studebit efficere, grandifono orationis, ut haec res tantae uideantur alijs esse, quantae re ipsa sunt. Pictores efficiunt ut alia uideantur humiliora, alia magis emineant, & sint excitatio ra, quanto magis in dicendo idem faciendu est, cum bona pars uitae regatur oratione, et saepe de maximis rebus homines docendi sint. Quid, quod illi, qui maxime contemnunt Rhetoricen, tamen affectant huius artis laudem. Cogit enim eos natura rerum, ut uerbis illustrare aut amplificare ea, quae tractant, conentur. Hic uero, quam ineptè rhetoricatur, quanto feliciter hoc facerent, si artem a prudentissimis hominibus ad eum usum traditam adhiberent. Ac si tantu uoluptas captaretur ex hoc studio, tamen esset res liberalis, ac maxime digna homine bene dicendi cura. Nulla res enim, nullus cultus, magis ornat hominem, quam suaui oratio. Neq; Musica dulcior aut iucundior auribus, aut mente percipi ulla potest, quam aequabilis oratio, constans bonis uerbis ac sententijs. Quare, si quem nulla uoluptate talis oratio afficit, is longè a natura hominis degenerauit. Verissima sunt quae dico, et ostendere possem exempla hominum, qui haec studia contemnunt, quoru feri mores ostendunt, quantum ab humanitate absint. Ac nisi longum esset, ostenderem plurius uerbis haec studia faciendae orationis, mores reddere mitiores. Sed haec encomia artis, putant aliqui in scolis magis ex more dici, quam quod res ita se habeat. Verum olim inter ipsa negocia coperietis has laudes

docti sunt  
aut man  
ores val  
go.

des harum artium, non esse temerè confictas. Ac ut redeam unde digressus sum. Si tantū uoluptati seruiret Elocutio, tamen non esset negligenda tam suavis Musica. Nunc ut cæteræ artes primū inuentæ sunt, propter necessarios usus, usum autem secuta est alicubi uoluptas: Ita hanc artem coëgit initio quærere necessitas, erat enim certum sermonis genus eligendū quod intelligeretur. Erat interdum aliquid amplificandū & exaggerandum. Postea ut gratior usus esset, aliquid etiam uoluptati aurium datū est. Quidam disputant in graui oratione, indecorum esse ornatū, quem admodum in matrona honesta, fucus detestabilis est. Sed hi falsò putant oratorium ornatum fucū esse præter naturam accersitum. Natiua facies est orationis, de qua hîc præcepta traduntur. Hanc qui corrumpunt, monstrosam efficiunt orationem, ut Pictores monstrosas formas pingunt, cum naturam non rectè imitantur.

### T R E S P A R T E S E L O cutionis.

Vniuersa eloquendi ratio cōsistit in tribus rebus. Primum in sermone Grammatico. Deinde in figuris. Tertio in amplificationibus. Crassus apud Ciceronē libro tertio, requirit in Elocutione quatuor partes, ut latinè, ut dilucidè, ut ornatè, ut aptè dicatur. Ego idem uerbis nonnihil mutatis trado, & ut Ciceronis sententia melius intelligi possit, & ut cognatio Græmatices cū Rhetorica cerni queat. Ut enim præcepta de inuentione multum à Dialectica mutuuantur, ita Elocutio plurimum sumit à Grammatica. Nam

E 4 latinè

A causa efficiēte dicitur hoc argumētum, et a finali.

Epilogus orationis & amplificatio non tam repetitio orationis.

ut Iuuenius p. in quodam epistola

A summi

Redarguit a falsa definitione eloquentiam

Latinè & dilucidè loquendi ratio in Grammatica traditur. Ornatè uerò loquendi, duas habet partes apud Ciceronem, Figuras & amplificationes. Aptè loqui est decorum obseruare.

¶ Est itaque prima Elocutionis pars, Sermo Grammaticus, qui constat uerbis <sup>q̄bus in re</sup> usitatis, proprijs & significantibus, quæ iuxta Grammatica præcepta, certa ratione coniungi & <sup>ex inueniuntur</sup> construi debent. Cum igitur res elegimus, & disposuimus in animo, prima erit cura, ut eas Grammatico sermone efferamus. Non enim potest intelligi oratio, si constet uerbis ignotis, & alienis à consuetudine bene loquentium, aut si constructio uitiosa sit. Primum igitur adolescentes præstare debent, ut magnam copiam Grammatici sermonis habeant <sup>in promptu</sup>, neq; enim exigua laus est, proprijs uerbis, etiam sine alio ornatu, nudas res explicare posse. Quemadmodum fit plerunq; in Comædijs & Epistolis. Et multi Oratores in foro quondã hoc uno genere dicendi contenti fuerunt, quemadmodũ Lysias, & alij, qui tenuè quoddam filum orationis <sup>grammatici</sup> amaerunt. At nostris temporibus satis magna **laus** est, hanc facultatem Grammaticè loquendi consequi. Nam in <sup>corruptis</sup> his moribus, & in alia lingua, pauci reliquas uirtutes Elocutionis addere possunt, ut uidelicet figuris utantur non ineptis aut intempestiuis, aut magna cum grauitate, & magna ui aliquid amplificent. Facile est enim iudicare, quantũ eloquentia istorum, qui nostris temporibus maximè clari sunt, in illis grauioribus uirtutibus claudicet. Quare confirmandi sunt adolescentēs, ut sciant se multum profecisse, cum hoc <sup>ut proficiat in amplificationibus</sup> assecuti sunt, ut non destituant eos copia Grammatici sermonis,

monis, etiamsi perfectius quidam efficere non possunt. Voco autem Grammaticum sermonem, qui non solum uerbis latinis constat, et Syntaxin habet consentientem puerilibus regulis, sed etiam in quo phrasim et uocum coniunctio, imitatur consuetudinem eorum, qui eleganter et uere latine, et non moleste locuti sunt. Hac de re infra plura dicemus, cum de imitatione disputabimus. Itaque cum summam laudem in dicendo habeat perspicuitas, in primis adsit copia proprii sermonis, qui res sine ambiguitate signate exprimat. Fugienda est in sermone peregrinitas, et illam licentiam gignendi nouum sermonem, nullo modo permitamus nobis, qua in scholis immodice utuntur. Tametsi alicubi peregrinis uocabulis utendum est. Alia forma nunc est Imperij, Religio alia est quam Ciceronis temporibus. Quare propter rerum nouitatem interdum uerbis nouis uti conuenit, quae tamen usus molliuit, quem penes arbitrium est, et uis et norma loquendi. Interim tamen tota orationis structura et phrasim, non abhorreat a Latina consuetudine, alioqui enim non poterit intelligi. Plerumque etiam isti, qui nouum sermonis genus fingunt, res amittunt. Ut enim nouum sermonem excogitant, ita nouas res somniant, dum inepte affectant laudem subtilitatis. Et tamen res illae inspectae, nihil esse deprehenduntur nisi inania somnia. Quia notae res omnes uerbis exponi notis et significantibus possunt. Exempla extant infinita in omnibus artibus, ubi saepe inepte finguntur noua uocabula, ut Realitas, Obiectiua, Subiectiua, apud Scotistas. Olim Platonici, non intelligentes Platonem, meras nugae de Ideis finxerunt: finxerunt et

quiddam rebus  
 et SERMO GRAM-  
 MATICVS QVIS

Peregrinos est  
 ut multos in  
 facultatem in  
 cabula

Hor:

Ita re et apud  
Macrobium in Somn.  
nisi scilicet

Apud Curt: in libris  
de finibus et aliis  
sop.

Cabaliste sunt qui  
mysteria in  
vel sacras litteras  
apud Indeos

Ex quibus australis  
latina lingua perdit  
cenda.

Virtutes purgatiuas, et nescio quas præterea. Hos imitatus Dionysius, non minus fuit ineptus, cum de nulla re graui lectorem doceat, tamen illo inusitato genere orationis mirificam expectationem de se concitat apud imperitos. Inepta sunt et illa à Stoicis confecta <sup>proverbia, plura</sup> ~~προκυμμένα~~ et <sup>reverta</sup> ~~ἀπὸ προκυμμένα~~. Amauerunt tale dicendi genus et hæretici, ut; Valentinianus excogitavit quadrigas <sup>seculorum</sup> αὐτῶν. Nec minus sunt inepti Iudæorum Cabaliste, qui nouis uerbis repertis, mirabilia mysteria promittunt, cū meras nugas doceant. Et nostro tēpore Anabaptiste, prodigiosis figuris utuntur. Tali orationi uix unquam subsunt res ullæ cognitione dignæ aut utiles. Quid quòd etiam de naturis et moribus ex genere orationis iudicari solet. ~~Certissimum enim indicium est monstrosa mentis, oratio monstrosa:~~ quare diligenter fugiendū est genus sermonis inusitatum. Quia uerò tota nobis Latina lingua, nunc nō à populo, sed ex libris discenda est, certa ætas autorum eligenda est, <sup>quorum</sup> cuius imitemur consuetudinem, ut certum sermonis genus, quod semper intelligi possit, quia habet exempla nota et probata, nobis comparemus. Cum autem optima et maximè perspicua sit oratio, qua Ciceronis ætas usa est, discemus linguā ab eius ætatis scriptoribus, aut qui non longè ante Ciceronem, aut postea extiterunt, ut à Terentio, Cicero ne, Cæsare, Liuiio. Sed de hac re iterum dicemus, cum nostram de imitatione sententiam exponemus.

## DE FIGVRIS.

figuram dicitur  
facit

Prima cura debet esse proprii sermonis, quo maximam orationis partem constare oportet. Interdum  
tamen

tamen aut necessitatis aut decoris causa <sup>ornata sunt in oratione</sup> aspergenda <sup>vocabula</sup> erunt figurae. Nam ubi desunt propria, cogit inopia ex uicino alias uoces mutuari, ut in uitibus gemmam dicunt Latini, et Graeci ὀφθαλμορ, quemadmodum et Germani, quia proprium deest. ~~Nam initio necessitas peperit figuras, ubi propria deerant.~~ Tunc etiam aliud sumere decet, cum etsi habeas proprium, tamen significantius est aliud figurate dictum, ut inflammatus ira, pro irato, hoc enim leuius est. Inuadunt urbem somno uinoque sepulta, significantius est, quam si dixisset sopitam. Porro, ut plurimum asserunt gratiae figurae in loco, et parce usurpatae, ita uitiosissima et ineptissima oratio est, in qua penè nihil simpliciter dicitur. Seneca scribit Portium Latronem dixisse, ~~summam esse dementiam, detorquere orationem, cui rectam esse liceat.~~ Haec uox significat quantum opere immodicum figurarum usum ueteres oderint.

Causae aut in uita figuratae

Fit ad excusandos Troianos et uos ad uictoriae Graecorum eleuandam

### DE TROPIS ET SCHEMATIBUS.

Diuisio figurarum

Graeci uocant τροπος, cum uox à propria significatione ad rem similem aut uicinam uertitur, ut Deam olimpiadis. <sup>in oratione</sup> mosthenes inquit, Philippum magnitudine rerum gestarum ebrium esse, hic apparet, non retineri propriam significationem ebrietatis.

### ΣΧΗΜΑΤΑ.

Σχήματα, uocant quasi gestus orationis, in quibus non est necesse mutare significationem uocum, ut in interrogacione. <sup>in quibus</sup> Quo mihi fortuna, si non conceditur uti? Nos prius recensebimus tropos, quos tamen

quia ad dicit uocum utrimque

tamen non est necesse subtiliter discernere, sed Meta-  
*translucens*  
 phoræ nomine sæpe etiam in alijs speciebus utimur.

Τρόποι sunt.

ΜΕΤΑΦΟΡΑ. *translatio*

ΜΕΤΑΛΗΨΙΣ. *transscriptio*

ΣΥΝΕΚΔΟΧΗ. *comprehensio Intellectus, & Verbo*

ΜΕΤΩΝΥΜΙΑ. *denominatio. & positio nominis*

ΑΥΤΟΝΟΜΑΣΙΑ. *comparatio. & cognominatio*

ΟΝΟΜΑΤΟΠΡΙΑ. *nominis fictio, nominatio*

ΚΑΤ'ΑΧΗΣΙΣ. *abusus. Erasing addit Peri,*

*phrasin sed Pit. referat ad An do.*  
 ΜΕΤΑΦΟΡΑ *est, cum propter similitudinem trās*

*fertur uocabulum à propria significatione, ut ferreū*

*pectus, pro eo, quod flecti aut terreri non potest. Cicero miris laudibus uehit hoc genus, & uocat breuē*

*similitudinem, Nam similitudine declaratur ea res,*

*quæ per Metaphoram significatur. Valet autem om-*

*nis collatio ad augendam perspicuitatem, præsertim*

*si admoueatur similitudo ad sensum. Quantum digni-*

*tatis addit apibus Virgilius, cum ait, Ipsæ regem par-*

*uósque Quirites Sufficiunt. Nam cum uellet sobolem*

*dicere, mutuatur nomen populi, & quidem Romani*

*omnium gentium uictoris, ut dignitatem exigui inse-*

*cti augetet. Similitudo autem est, quòd apes habent*

*suaam quandam Rempublicam. Et Romana Respub-*

*lica omnium optimè constituta erat.*

*in Tertio d' OTOM  
 74 et in uocabulo p' p'  
 1. f' 10*

*DE VSU TRAN-*

*SLATIONIS.*

*EXAMPLA*

*claris*

*ubi effectus ponit*

*ΜΕΤΑΛΗΨΙΣ dicitur, ubi non transfertur nomen*  
*à simili, ut supra, sed sumitur à causa aut effectu, ut*  
*pallida mors, quia facit pallere corpora. Vinum ca-*  
*lidum, quia calefacit corpora. Immoritur studijs &*  
*amore*

amore senescit habendi, id est, consumitur. Lætum  
 Euangelium, quia parit læticiam. Tristis lex, quia  
 terret & tristitiam adfert. Ego sum resurrectio & <sup>Loh: II & Ioh: 17</sup>  
 uita, id est, resuscitator & uiuificator. Fortasse Græ <sup>Ego sum. uita & ueritas</sup>  
 matici dixerint hæc esse Metonymias, sed non sunt su <sup>tas & uita & ueritas</sup>  
 perstitiosè discernendæ figuræ. Ego nomina sumta à <sup>uita & auctoritatis.</sup>  
 causis aut effectibus, Græcorum more, in hac figura  
 colloco, ac maius quoddam interuallum & discrimē <sup>Colligunt ergo Metalepsin</sup>  
 facio inter Metalepsin & Metonymiam, quàm aliq <sup>fere uerum substantiu ad,</sup>  
 faciunt, ut facilius agnosci & discerni possint. <sup>dicitur epitheton quod eiusdem</sup>  
<sup>dem proprium officiu est officium</sup>  
<sup>significat.</sup>

ΣΥΝΕΧΩΣ <sup>Comprehensio dicitur, cum uel to</sup>  
 tum parte comprehendimus, ut mucronem dicimus <sup>Archinos pro Grecis</sup>  
 pro gladio. Animam pro animante seu homine, ut: <sup>Ro: 13</sup>  
 Omnis anima subdita sit potestatibus. Tecta, pro æ  
 dificijs. <sup>modo caruerit.</sup> Vel cum pro parte totum dicimus, ut cum di  
 cimus aliquid factum esse, quod fieri cœpit, ut mortui  
 peccato, qui cœperunt mori. <sup>synonymia</sup> Sic dicimus exercitū  
 esse cæsum, quia plurimi interfecti sunt. Sic dicimus  
 populum Dei sanctum esse, quia aliqui sunt sancti. Vel  
 cum continens pro contento sumitur, ut, Epotos ca  
 dos, pro uino epoto. <sup>ex materia</sup> Vel materia pro toto, ut ferrum  
 pro gladio. Vel prius, aut posterius, ex quo cætera  
 intelligi possunt, ut concutere muros, pro oppugna  
 tione. Oculi Domini super iustos, id est, cura, quia di  
 ligenter consideramus, & intuemur illa, quæ cura  
 mus. Vultus Domini super facientes mala, id est, ira,  
 Nam irati uultu minantur. Huiusmodi figuræ infini  
 tæ sunt in sacris literis.

ΜΕΤΩΝΥΜΙΑ, partim Metalepsi, partim Synec  
 dochæ cognata, uerum uidetur mollior figura esse,  
 quàm illæ. Nam uicinum nomen pro uicino sumitur,  
 ut

ut Homerus αὐτῶν  
 ΕΤΗΚΑΙ pro ΚΑΚΑ  
 ΕΤΗΚΕ

<sup>primus</sup> ut signum pro signato, ut sceptrum pro regno, fasces  
 pro imperio, <sup>suum</sup> clauis pro officio uel potestate, toga  
 10a: | pro pace. Hic est agnus Dei, id est, uictima, est enim  
 nomen speciei pro genere, scilicet uictima. Et Agnus  
 peculiariter significabat Christum, qui erat futurus  
 3 uera uictima. Metonymice dicuntur etiam, cum inuen-  
 torum seu autorū nomina sumuntur pro rebus, ut Bac-  
 chus pro uino, Ceres pro frugibus, Mars pro bello,  
 DE METONO Moses pro lege, Christus pro Euangelio. In sacris li-  
<sup>lingua sacra</sup> <sup>linguarum</sup> teris uariæ sunt Metonymice, et in his nonnullæ igno-  
 tæ alijs linguis, ut calix pro sua cuiusq; portione, et  
 deinde ulterius transfertur, ac pro afflictione accipi-  
 tur, unctus pro rege. Nam hæc minus duræ sunt, uir-  
 ga pro castigatione, crux pro afflictione, iudicium  
 pro pæna.

<sup>contra nomen in greco</sup>  
 ΑΥΤΟΝΟΜΑΣΙΑ, Cum definitionem aut etymo-  
 logiam aut descriptionem, pro aliquo nomine poni-  
 mus, ut pro Homero Poëtam, pro Christo Saluato-  
 rem, pro Aristotele Philosophum, pro ira, bilem  
 efferuescentem. Pro ambitione dixit Ouidius. Nec  
 leuis ambitio perfusâq; gloria fuco. Pro auaritia, Ma-  
 gnarumue fames sollicitauit opum. Quanquam autē  
 non idem decet in carmine et soluta oratione, tamen  
 et hæc admittit interdū descriptiones, ut cum Cice-  
 ro pro coniuratione dicit, domesticum latrocinium,  
 pro improbis ciuibus, pestem et strumam ciuitatis.  
 col: Et Paulus ornatissimè pro lege dicit ΧΕΙΡΟΓΡΑΦΟΝ  
 contra nos scriptum.

ΚΑΤ' ΑΓΝΟΙΑΣ, Verbi abusus est, ut parricidā dici-  
 mus pro eo, qui propinquum occidit. Gratiam dicunt  
 Theologi, nō tantum pro fauore, sed etiā Græco aut  
 Hebraico

Hebraico more pro beneficio aut munere. Sed in sacris literis multa similia exempla extant, quia interpretibus non licuit ubiq; Græcam aut Hebraicā phrasin mutare. Est  $\epsilon\kappa\alpha\tau\acute{\alpha}\lambda\theta\eta\sigma\iota\varsigma$ , quam singulari cōsilio interdum usurpamus, ut cum pro uirtutibus uici-

na uitia, aut e contra, dicimus, ut: pro crudelitate, seueritatem, pro auaritia parsimoniam.

$\omicron\nu\omicron\mu\alpha\tau\omicron\pi\iota\iota\alpha$ , noua confictio est nominis, ut Bombarda.

Iure recensetur inter Tropos  $\epsilon\upsilon\pi\omicron\upsilon\beta\omicron\lambda\eta$  <sup>εὐπρόβουλη</sup>  $\epsilon\kappa\kappa\omicron\upsilon\tau\omicron\upsilon\lambda\omicron\upsilon\tau\omicron$  <sup>εκκρουστο</sup> contraria Extenuatio. Sed de his infra de amplificatione dicemus.

$\alpha\lambda\lambda\eta\gamma\omicron\sigma\iota\alpha$  non est in uerbo sed in sententia, cū aliqua res significatur similitudine quadam, ut: Ne obijcias margaritam porcis, hīc in nulla uoce tropus uel lus est, sed tectè aliud quiddam hac similitudine significauit. Nā  $\alpha\lambda\lambda\eta\gamma\omicron\sigma\iota\alpha$  eiusmodi est collatio, in qua simile ostenditur, nec tamen additur expressè altera pars collationis, seu ut dicā aliter, Allegoria est <sup>imperfecta</sup> <sup>lib 8 cap 6</sup>  $\epsilon\theta\eta\mu\epsilon\mu\alpha$ . Quintilianus uocat perpetuā Metaphoram. Gratū in oratione usum habet, parcè usurpata, ut: Non profecturis littora bobus arat. Non datur ad Musas currere lata uia. Virtutem posuere dii sudore parandam. Si crebra fuerit, reddet orationem <sup>DE VSV</sup> obscuram  $\epsilon\tau$  ineptam. Itaq; sunt ineptissimi, qui in sacris literis omnia transformant in Allegorias.

#### DE QUATVOR SENSIBUS sacrarum literarum.

Sed quoniam huius rei mentio obiter incidit, duxi etiam adijciendam esse quarundam uocum interpretationem, quæ alicubi occurrunt in Theologis. <sup>Scholasticis</sup> Quis-

dam

id quod Rhetoricos  
de Tropis ad hunc finem  
quædam ratio ad cogitandum  
dadas uirtutibus uicibus  
formis, uel ad hunc  
accusandum uirtutes  
ad cognoscendum uicibus  
flectimus.

dam enim ineptè tradiderunt quatuor esse scripturæ  
 sensus, Literalem, Tropologicum, Allegoricum, &  
 Anagogicum. Et sine discrimine, omnes uersus totius  
 scripturæ quadrifariam interpretati sunt. Id autem  
 quàm sit uitiosum facile iudicari potest. Fit enim in  
 certa oratio, discerpta in tot sententias. Sed has nu-  
 gas commenti sunt homines illiterati, qui cum nullam  
 dicendi rationem tenerent, & tamen uiderent Scri-  
 pturam plenam esse figurarum, non potuerunt aptè  
 de figuris iudicare. Itaque coacti sunt nouam quan-  
 dam Rhetoricam comminisci, ut cum interpretaban-  
 tur hanc sententiam, Tu es sacerdos in æternum se-  
 cundum ordinem Melchisedech. Primum historiam  
 aliquam quærebant. Nec libet recitare, quàm absur-  
 das et intempestiuas interdum historias affinxerint,  
 ut in hoc loco planè corrumpitur germana senten-  
 tia, Si quis finget Dauidem habuisse Sacerdotium,  
 hoc est, pacato regno, perfecisse sicut bonos Princi-  
 pes decet, ut etiam Sacerdotium rectè constituere-  
 tur, doctrinam emendasse, & cultus ordinasse, Psal-  
 mos composuisse, distribuisse Sacerdotum & Leuita-  
 rum officia.

Hæc sunt in Principe digna laude, sed interpreta-  
 tio ad hunc Psalmum non quadrat. Non enim pro-  
 pterea Dauid est sacerdos, Et nominatur Sacerdotiū  
 Melchisedech, ut significetur nouum ministerium,  
 dissimile Leuitico, futurum esse.

Sed quamcunque historiam affinxissent, deinde  
 addebant ἑορτολογία, quæ transferebat historiā  
 ad mores, sicut Dauid imitatus est Melchisedech, ita  
 nos imitemur eius liberalitatem, iuuenus hospites,  
 pauperes

origo huius A causa  
 tatio dicitur in  
 loc dicitur: ~~origo~~  
 Infortia ex  
 barbarie

psal: 110

pauperes . Hanc translationem ad mores uocabant  
 ἑοπλογία, cū quidem in hac uoce errarent, aliud  
 enim significat ἑοπλογία, uidelicet, nō sermonem  
 aut interpretationem de moribus, sed in genere quic  
 quid figuratè effertur, ut : Calicem salutarem acci-  
 piam, id est, perferam ad afflictiones atque ærumnas.

2 Nam ἑόπ <sup>Q</sup> hoc loco non significat mores, sed uo-  
 cem uersam à natiua significatione ad uicinam.

3 Tertio loco Allegoria sequebatur, quæ <sup>Allegoria</sup> pertine-  
 bat ad Ecclesiam, aut si quis dexterius tractabat ad  
 Christum, ut: Tu Christe es sacerdos secundum ordi-  
 nem Melchisedech, referebantque id tantum ad cœ-  
 nam Domini.

4 Quartus locus addebat ἀναγωγὴν, quæ erat  
 interpretatio de cœlesti statu. Tu eris sacerdos, id  
 est, pius erit beatus in cœlo, Deum tanquam Sacer-  
 dos celebrabis,

Errant autem <sup>Theologi Scholastici</sup> in hac uoce, cum dicunt ἀνα-  
 γωγία pro ἀναγωγῆ, significat enim ἀναγω-  
 γία petulātiā, seu feritatem morū, ab ἀναγωγός,  
 quod est intractabilis & petulans.

Dionysius figuram nominat ἀναγωγὴν, neq; ta-  
 men apud hunc aliud est, quàm Allegoria, quam qui-  
 dem & ipse immodicè prædicat. At nostri Theologi  
 fuerunt ineptiores, qui, ut longius etiam à sententia  
 Grammatica discederent, ultra Allegoriam finxerūt  
 Anagogen, quæ transferret rem ad cœlestia, ut Ier-  
 usalem historicè significet urbem eius nominis: Tro-  
 politicè, Rempublicam benè constitutam: Allegori-  
 cè, Ecclesiam: Anagogicè, uitam æternam seu cœle-  
 stem. Et hoc modo omnes uersus prodigiosa metamor-  
 F phosi

in realmo: Credidi  
 propterea laudat f

<sup>transformatione</sup> <sup>ad simplicem variationem</sup>  
 phosi quadrifariam interpretabantur, quantumvis in  
 terdum dictum aliquod repugnaret illi <sup>transformatione</sup> metamorphosi.  
 Cæterum nos meminimus unam quandam ac cer-  
 tam & simplicem sententiam ubiq; quærendam esse  
 iuxta præcepta Grammaticæ, Dialecticæ & Rhetor-  
 icæ. Nam oratio, quæ non habet unam ac simplicem  
 sententiam, nihil certi docet. Si quæ figuræ occur-  
 rent, hæc non debent multos sensus parere, sed iuxta  
 consuetudinem sermonis unam aliquam sententiam,  
 quæ ad cætera quadret, quæ dicuntur. Et ad hunc  
 usum hæc puerilis doctrina de figuris & omni ratio-  
 ne dicendi reperta est, ut discamus iudicare de sermo-  
 ne, & unam aliquam ac certam sententiam ex quali-  
 bet oratione colligere. Proinde in Sacris literis illa  
 sententia retinenda est, quam cõsuetudo sermonis pa-  
 rit, hæc certo docet cõscientias de his rebus, quæ ibi  
 traduntur, Vt in isto loco quem citauimus, Tu es Sa-  
 cerdos &c. Initio tota Narratio percurrenda est, et  
 quærendæ circũstantiæ, quis loquatur, de qua perso-  
 na loquatur. Hic reperiemus pleraq; mēbra nihil per-  
 tinere ad Dauidem, sed ad quendam perpetuum Re-  
 gem, qui nouo quodã Sacerdotio fungetur, antiqua-  
 to Leuitico. Constituendũ est igitur, quòd hic Psal-  
 mus de uno ac solo Christo loquatur, & literalis sen-  
 sus seu historicus in hoc uersu erit de Christi Sacerdo-  
 tio. Nunc qui uolet explicare, non accersat allegori-  
 as, sed hanc causam seu literalem sensum de Sacerdo-  
 tio Christi, referat ad locos cõmunes, & de his ordi-  
 ne dicat, iuxta Dialecticæ præcepta, Quid sit Sacer-  
 dotium, Quid effecerit Christi Sacerdotiũ, Quòd no-  
 stra iustitia, nostris uictimis, nostro cultu, nõ possimus  
 placare